

Duy Tiên, ngày 18 tháng 7 năm 2014

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy giai đoạn 2014-2020 trên địa bàn huyện Duy Tiên

Thực hiện Công văn số 481/STN&MT-MT ngày 04 tháng 7 năm 2014 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hà Nam V/v xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy, Ủy ban nhân dân huyện Duy Tiên xây dựng kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Góp phần giảm thiểu tác động do ô nhiễm môi trường trên lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy tới hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và sinh hoạt của người dân trên địa bàn huyện.
- Thực hiện các mục tiêu “*Đề án tổng thể bảo vệ môi trường lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy đến năm 2020*” đã đề ra.

##### 2. Yêu cầu:

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trong việc thực hiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy.
- Từng bước xử lý, khắc phục có hiệu quả những điểm nóng về ô nhiễm môi trường trên lưu vực.
- Đẩy mạnh xã hội hóa, vận động, thu hút các nguồn lực đầu tư từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cho mục đích bảo vệ môi trường lưu vực.

#### II. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUAN CÁC KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

Công tác bảo vệ môi trường trên lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy trong giai đoạn 2012 – 2014 trên địa bàn huyện Duy Tiên đã được đẩy mạnh và có nhiều chuyển biến tích cực. Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập Ban chỉ đạo Chương trình Nước sạch và Vệ sinh môi trường. Hàng năm Ban chỉ đạo đều chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai nạo vét, cải tạo hệ thống thuỷ lợi, hệ thống thoát nước. Đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý, kiên quyết không để xảy ra tình trạng lấn chiếm hành lang sông Nhuệ - sông Đáy.

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện đã nỗ lực triển khai các nhiệm vụ để thực hiện các mục tiêu đề ra và đạt được những kết quả nhất định, cụ thể như sau:

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh mới đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện đều có Đánh giá tác động môi trường hoặc Cam kết bảo vệ môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt (*đặc biệt các cơ sở sản xuất, kinh doanh đang hoạt động trên lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy*).

- 2/3 Khu Công nghiệp trên địa bàn huyện có hệ thống xử lý nước thải tập trung, đạt 66,7%.

- 100% chất thải y tế, 90% chất thải rắn sinh hoạt được xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường.

- 89,0% dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh.

- Các hóa chất độc hại, thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp được hạn chế sử dụng, thay thế bằng các biện pháp phòng trừ dịch hại tổng hợp, an toàn để tránh các ảnh hưởng xấu đến chất lượng môi trường đất, môi trường nước sông Nhuệ - sông Đáy và sức khỏe của nhân dân.

- Các cơ sở gây ô nhiễm môi trường đều được phát hiện và xử lý nghiêm, từng bước hạn chế, giảm thiểu mức độ gia tăng ô nhiễm nguồn nước sông Nhuệ - sông Đáy.

- Năm 2014, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức tập huấn, tuyên truyền về môi trường cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Các lớp tập huấn đã tạo sự chuyển biến trong nhận thức của người dân về phân loại rác thải tại nguồn, tiết kiệm chi phí thu gom và xử lý rác thải tại nhà máy, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Định hướng chung và các mục tiêu cụ thể:

- Điều tra, khảo sát, đánh giá tác động của các nguồn thải vào lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy theo Công văn số 957/BTNMT-TCMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tăng cường thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường (*đặc biệt các dự án về làng nghề*) và Chương trình mục tiêu quốc gia về biến đổi khí hậu.

- Ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như: đổ rác thải, phế liệu bừa bãi, lấn chiếm lòng sông nhằm ổn định dòng chảy phù hợp với quy luật tự nhiên và hệ thống công trình thủy lợi dọc hai bờ sông; khơi thông dòng chảy các con sông, cứng hóa hai bên bờ sông đối với một số đoạn sông thiết yếu.

- Tiết kiệm nước, bảo đảm đủ nhu cầu sử dụng nước cho địa phương, đồng thời giảm thiểu ô nhiễm môi trường, đặc biệt trong các tháng mùa khô.

- Xây dựng và đưa vào sử dụng hệ thống quan trắc và cơ sở dữ liệu tài nguyên – môi trường nhằm chia sẻ thông tin kịp thời cho nhân dân trên lưu vực.

- Tiến hành kiểm tra, xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ.

- Bắt buộc các cơ sở sản xuất mới đầu tư xây dựng phải có thủ tục về môi trường và các thiết bị giảm thiểu ô nhiễm môi trường, xử lý chất thải đạt quy chuẩn môi trường. Khuyến khích các cơ sở sản xuất áp dụng công nghệ sạch, thân thiện với môi trường.

- Phòng, chống tình trạng suy thoái nguồn nước, thực hiện phương án khắc phục mức độ ô nhiễm tại một số khu vực, đoạn sông bị ô nhiễm nặng bằng các giải pháp khả thi và phù hợp với nguồn lực địa phương, đặc biệt các đoạn sông là nguồn cung cấp nước cho các nhà máy sản xuất nước sạch.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và đưa vào vận hành Trạm xử lý nước thải làng nghề Nha Xá, xã Mộc Nam và Trạm xử lý nước thải sinh hoạt tại cụm 2 xã Chuyên Ngoại, Châu Giang.

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường trên lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy.

- Đẩy mạnh công tác quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện theo Quyết định số 26/2003/QĐ-UBND ngày 27/5/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam. Phần đầu đến năm 2015, tỷ lệ rác thải sinh hoạt được xử lý trên địa bàn huyện đạt 95%.

## 2. Các dự án ưu tiên bảo vệ môi trường lưu vực:

Theo Danh mục các dự án ưu tiên tại Quyết định số 57/2008/QĐ-TTg ngày 29/4/2008 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tổng thể bảo vệ môi trường lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy đến năm 2020, trên địa bàn huyện Duy Tiên có các dự án cần thực hiện, cụ thể như sau:

STT	Tên dự án	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
<b>I</b>	<b>Nhóm 1: Giảm thiểu và không chế mức độ gia tăng ô nhiễm môi trường lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy</b>		
1	Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và Trạm xử lý nước thải làng nghề dệt nhuộm thôn Nha Xá, xã Mộc Nam	Giai đoạn 2014-2020	Nguồn vốn từ chương trình quốc gia khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường (50%) và nguồn vốn hợp pháp khác (50%)
2	Dự án xây dựng hệ thống xử lý nước thải hỗn hợp sinh hoạt chế	Giai đoạn 2014-2020	Nguồn vốn từ trung ương

	biển nông sản thực phẩm giàu chất hữu cơ với công suất 900 – 1.200 m <sup>3</sup> /ngày đêm cho cụm dân cư các thôn Chuyên Thiện, Trì Xá, Vân Kênh của xã Châu Giang và các thôn Từ Đài, Điện Biên, Quan Phố của xã Chuyên Ngoại.		
<b>II</b>	<b>Nhóm 4: Nâng cao năng lực tổ chức, quản lý bảo vệ môi trường trên lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy</b>		
1	Dự án xây dựng hệ thống quan trắc nước mặt tự động tại thị trấn Hòa Mạc	Giai đoạn 2014-2015	Nguồn vốn từ trung ương
<b>III</b>	<b>Nhóm 5: Xây dựng hệ thống cấp nước sạch tại một số khu vực đô thị và nông thôn trên lưu vực</b>		
1	Dự án xây dựng công trình cấp nước sạch tập trung liên xã tại xã Chuyên Ngoại	Năm 2014	Nguồn vốn của Chính phủ, của tỉnh (90%), nhân dân đóng góp (10%)
2	Dự án xây dựng công trình cấp nước sạch tập trung liên xã tại xã Châu Sơn	Năm 2014	Nguồn vốn của Chính phủ, của tỉnh (90%), nhân dân đóng góp (10%)

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

- Điều tra, khảo sát, đánh giá các nguồn thải trực tiếp và gián tiếp vào lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy, thời gian dự kiến bắt đầu từ tháng 7/2014 đến tháng 11/2014.

- Kinh phí hoạt động được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của huyện.

#### **V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:** Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về Luật Tài nguyên nước, Luật Bảo vệ môi trường.

**2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Chỉ đạo các xã, thị trấn trên địa bàn huyện khơi thông dòng chảy các con sông.

**3. Phòng Văn hoá và Thông tin:** Tổ chức thông tin, tuyên truyền trong toàn huyện.

**4. Đài Truyền thanh của huyện:** Tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy giai đoạn 2014-2020; chỉ đạo, phân công cán bộ của đài thu thập thông tin, viết tin bài phản ánh kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**5. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể của huyện** (*Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ, Huyện đoàn*) tích cực phối hợp với các ngành chức năng của huyện thực hiện tốt nội dung trong kế hoạch.

**6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:** Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, triển khai phổ biến, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng cho người dân địa phương trong việc thực hiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy giai đoạn 2014-2020 trên địa bàn huyện Duy Tiên./Ng-

**Nơi nhận:**

- Sở TNMT tỉnh Hà Nam;
- TTHU, TTHĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Hồng Thanh**